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Rok 2013 pri ne sie veľ kú prí -
le ži tosť mes tu Ko ši ce i oko -
li té mu re gi ó nu. Ko šic ký sa -
mos práv ny kraj sa za po jil od
po čiat ku do pod po ry všet -
kých ak ti vít mes ta a roz vi -
nul ich do ce lé ho úze mia,
kto ré ma te riál ne i du chov ne
spo lu vyt vá ra a pod po ru je
met ro po lu. „Ak  ľu dia, kto rí
v Ko šic kom kra ji ži jú, bu dú
to to mies to po va žo vať za
cen trum eu róp skej kul tú ry,
bu de ho tak vní mať aj Eu ró -
pa a svet," ho vo rí pred se da
Ko šic ké ho sa mos práv ne ho
kra ja Zden ko Tre bu ľa.

KOŠ IC E. Vďa ka fi nan čné mu prís -
pev ku z Eu róp ske ho fon du re gi o -
nál ne ho roz vo ja na in ves tič né
pro jek ty zís ka la re gi o nál na sa -
mos prá va tak mer 10 mi li ó nov eur
na zlep še nie sta vu v sied mich ob -
jek toch, kto ré zoh rá va jú výz nam -
nú úlo hu v kul túr nom i spo lo čen -
skom ži vo te mes ta. „Eu rópske pe -
nia ze nám po mô žu skva lit niť kul -
túr ne služ by. Na še mú ze um,
ga lé ria, di vad lá a kniž ni ce sa vďa -
ka to mu mô žu vý raz ne po su núť.
Bu dú schop né ove ľa lep šie kon ku -
ro vať v bo ji o náv štev ní ka a di vá ka
a pri tom pos ky to vať aj ta ké služ -
by, kto ré pre ko mer čné za ria de nia
nie sú za u jí ma vé. V kra ji má me
spo lu 24 kul túr nych za ria de ní, se -
dem z nich pria mo v Ko ši ciach. To
je dô le ži tý nás troj na fun go va nie

kul túr ne ho ži vo ta," kon šta tu je
Zden ko Tre bu ľa. 

Pri lá ka jú ľu dí k at rak ciám 
re gi ó nu
V dl ho do bom prog ra me Ter ra In -
cog ni ta - Kra ji na nes poz na ná -
chce KSK roz ví jať kul túr ny tu riz -
mus v Zem plí ne, Spi ši, Ge me ri i v
Abo ve. V šty roch re gi ó noch je
mno ho at rak cií. Sme ru jú k nim
po du ja tia, kto ré pri ne sú náv štev -
ní kom zá ži tok a in špi ru jú ich aj k
ďal ším náv šte vám. Bu dú mať šan -
cu spoz nať prí ro du, his tó riu, kul -
tú ru, tra dí cie, gas tro nó miu, ale
pre dov šet kým ve ľa za žiť. „P o -
núkneme im pu to va nia po troch
te ma tic kých ces tách - go tic kej,
vín nej a že lez nej. Ľu dia v re gi ó -
noch, sta ros to via a pri má to ri, ak -
té ri v ces tov nom
ru chu, pra cov -
ní ci na šich
kul túr nych
za ria de ní vní -
ma jú tú to prí le -
ži tosť ako in špi rá ciu
a mo ti vá ciu," do dá va
Zden ko Tre bu ľa.

Prog ram Ter ra In cog ni ta sa
sús tre dí do tri nás tich kľú čo vých
po du ja tí, kto ré sa v prie be hu ro ka
us ku toč nia na rôz nych mies tach
Ko šic ké ho kra ja. Ok rem
nich sa chys tá mno ho ďal -
ších sprie vod ných ak cií,
kto ré obo ha tia ži vot v re gi -
ó noch. Re gi o nál na sa mos -

prá va pod po ri la aj zlep še nie drob -
nej in fraš truk tú ry v mes tách a ob -
ciach. Aj ďal šie pro jek ty z rôz nych
iných gran to vých schém, z prog -
ra mov cez hra nič nej spo lup rá ce,
sú ob sa ho vo nas me ro va né k cie -
ľom, kto ré sa spá ja jú s Eu róp skym
hlav ným
mes tom
kul tú ry.

Šan ca pred sta viť 
krás nu kra ji nu
„Sm e pres ved če ní, že náš re gi ón vy -
u ži je šan cu, aby uká zal svo ju ne -
poz na nú tvár. Dáv ne go tic ké, jan tá -
ro vé, že lez né či soľ né ces ty pre nás
zna me na li vzá jom né pre sa ho va nie
kul túr, obo ha co va nie, in špi rá ciu,
vzde la nie. Kra ji nu net vo rí len hlav -
né mes to a Ko ši ce sú veľ mi dob rým
prík la dom, že aj iné met ro po ly v
štá te ma jú svo ju dô le ži tosť. V mno -
hých eta pách his tó rie ma li oso bit -
né pos ta ve nie. Si la mes ta pod po re -
ná je ho oko li tým re gi ó nom zoh ra la

úlo hu aj v prí pa de kan di da -
tú ry na Eu róp ske hlav né
mes to kul tú ry. Som hr dý,
že par tner stvo re gi o nál -
nej sa mos prá vy ma lo

dô le ži tú úlo hu pri roz -
ho do va ní Eu róp skej
ko mi sie," uzat vá ra
pred se da KSK. „Vid el i
sme a vi dí me v tom
šan cu pre oby va te ľov
kra ja i pri ľah lých re -
gi ó nov. Pre Pre šov ský

kraj, ale i su sed nú ma -
ďar skú žu pu, uk ra jin skú ob -
lasť, pre poľ ské voj vod stvo. My
sme v na šich  kon či nách
zvyk nu tí, že si nav zá jom po -

má ha me a pod po ru je me sa.
Mož nosť, že k nám prí de
Eu ró pa, je pre to výz vou
pred sta viť na šu krás nu,
ale mož no nez ná mu kra -
ji nu a pro fi to vať z to ho."

Roz práv ko vý Ko šic ký kraj
chce uká zať za u jí ma vos ti
naj men ším oby va te ľom.

KOŠ IC E. Roz práv ko vý jaz ve čík
Ta ši sa cez ví kend ska ma rá til s
ti síc ka mi de tí. Ve rej ná kniž ni ca
J. Bo ca tia v Bar kóc zy ho pa lá ci na
Hlav nej uli ci sa na dva dni pre -
me ni la na Ta ší ko vo - Ko šic ký
roz práv ko vý kraj. Ten to pro jekt
KSK  a Ge mer ské ho os ve to vé ho
stre dis ka (GOS) v Rož ňa ve je pri -
o rit ne ur če ný de ťom. Spá ja re a li -
tu s roz práv ko vým sve tom pros -
tred níc tvom prí be hov.

„Hl av ným hr di nom je za tú -
la ný jaz ve čík, kto rý náj de svoj ho
vzdia le né ho prí buz né ho Ta-
s cher la, a tak ob ja ví svoj 'gróf sky'
pô vod.  Pu tu je po re gi ó ne a pros -
tred níc tvom mies tnych le giend
ob ja vu je za u jí ma vé mies ta. In -
špi rá ci ou pre psí ka Ta ši ho bol
sku toč ný pes gró fa Di o ný za An -
drás sy ho a je ho man žel ky Fran -
tiš ky. Keď že ne ma li de ti, pes Ta-
s cher li bol pre nich mi mo riad ne
dô le ži tý. Je ho mra mo ro vý pom -
ní ček sto jí za Ma u zó le om v Krás -
no hor skom Pod hra dí, v kto rom
sú oba ja po cho va ní," prib li žu je
ria di teľ ka GOS  He le na No vot ná.

V pro jek te za tiaľ 10 ob cí
Pro jekt fik tív ne ho krá ľov stva a
pu to va nia po ge mer sko-abov -
skom pan stve sa  za tiaľ do tý ka

10 ob cí: Tur ňa nad Bod vou, Me -
dzev, Dvor ní ky - Vče lá re, Bet liar,
Hru šov, Jab lo nov nad Tur ňou,
Krás no hor ské Pod hra die, Hr -
hov, Sla vo šov ce, Vla cho vo a 4
miest: Mol da va nad Bod vou,
Dob ši ná, Rož ňa va, Ko ši ce. Ko šic -
ký roz práv ko vý kraj má svo ju
ma pu, dek rét, pa sy, roz práv ko -
vú kniž ku, ma ľo van ky, ko miks
aj svoj pu tov ný stan, s kto rým
bu de v le te cho diť me dzi de ti.
Keď že Ta ši je mo der ný pes, s ka -
ma rát mi ko mu ni ku je aj cez so -
ciál ne sie te a in ter ne to vý por tál
www.ta si.sk.

Vo ví ken do vom síd le ma lé -

ho gró fa Ta ši ho, vo ve rej nej kniž -
ni ci, sa za dva dni prem le li ti síc -
ky de tí a ich ro di čov a sta rých
ro di čov. Kres li li, skla da li, le pi li,
uči li sa pa lič ko vať čip ko vé oz do -
by i pliesť ko že né ná ram ky, skú -
ša li za u jí ma vé fy zi kál ne ča ry. 
V dra ma ti zo va nom čí ta ní z kniž -
ky Ta ši ho prí be hov do kon ca po -
má ha li hlav né mu hr di no vi hľa -
dať pok la dy, chy tať ry by v hru -
šov ských ryb ní koch či pre môcť
Tur kov.

„Ti e dva dni bo li pre nás ob -
rov ským po te še ním, aj keď sme
sa od rá na do ve če ra nes tih li ani
na jesť. De ti ne us tá le pri chá dza li

a bo li zve da vé, chce li sa za po jiť
do všet kých ak ti vít, kto ré sme tu
ma li. Ani na mi nút ku sme si ne -
od dých li. Ve rím, že všet ci, čo sa s
Ta šim stret li, si ho za pa mä ta jú a
bu dú sa chcieť prísť poz rieť na
Ge mer, kde Ta ši za žil ve ľa dob -
rod ruž stiev. Prá ve to je náš cieľ.
Uká zať de ťom, v akom za u jí ma -
vom kra ji bý va jú. Dať ro di čom
ti py na vý le ty k prí rod ným či
his to ric kým pa miat kam, s kto -
rý mi sa spá ja jú aj prí be hy," do -
dá va He le na No vot ná. Pro jekt by
sa mal pos tup ne roz ší riť aj do
ďal ších re gi ó nov kra ja.

Žu pa za u ja la map pin gom 
na Ur ba no vej ve ži
Ko šic ký sa mos práv ny kraj mal
zas tú pe nie v prog ra me ot vá ra -
cie ho ce re mo niá lu EH MK  aj
pros tred níc tvom tzv. map pin gu
- pro duk ci ou 3D vi zu ál ne ho
ume nia. Na prie če lí Ur ba no vej
ve že sa strie da li vi zu ál ne poz -
ván ky na päť z tri nás tich top po -
du ja tí, kto ré sa us ku toč nia na
rôz nych mies tach Ko šic ké ho
kra ja ako sú časť dl ho do bé ho
prog ra mu Ter ra In cog ni ta - Kra -
ji na nes poz na ná - za me ra né ho
na kul túr ny tu riz mus. Za u jí ma -
vé po du ja tia po núk nu zá žit ky a
emó cie lo kál nych prí be hov, kto -
ré sa via žu k mies tam s je di neč -
ný mi pa miat ka mi, prí ro dou či
tech nic ký mi uni kát mi.

Šty ri os tro vy kul tú ry 
sú už odov zda né
Šty ri zo sied mich in ves -
tič ných pro jek tov KSK  v
rám ci EHM K bo li ukon -
če né v plá no va nom ter -
mí ne k 31. de cem bru
2012. Sú to Os tro vy kul -
tú ry v Di vad le Thá lia,
Báb ko vom di vad le, Bar -
kóc zy ho pa lá ci na Hlav -
nej uli ci a prís tav ba Ve -
rej nej kniž ni ce Já na Bo -
ca tia na Hviez dos la vo -
vej uli ci. V prí pa de troch
ďal ších Ko šic ký sa mos -
práv ny kraj po žia dal ria -
dia ci or gán - Mi nis ter -
stvo kul tú ry SR - o pre dĺ -
že nie ter mí nu.

KOŠ IC E. Pre dĺ že nie ter mí nu
sa tý ka čas ti Os tro va kul tú ry
v Ulič ke re me siel. Kvô li ďal -
šie mu ar che o lo gic ké mu
pries ku mu v prie ko pe a tech -
no lo gic kej ná roč nos ti sta veb -
ných pos tu pov je ukon če nie
pro jek tu po su nu té na feb ru ár.
Vo Vý cho dos lo ven skej ga lé rii
roz siah ly ar che o lo gic ký výs -
kum na nád vo rí spô so bil nie -
koľ ko me sač né ones ko re nie
pos tu pu bú ra cích prác na
stav be. Ria dia ci or gán schvá -
lil po su nu tie ter mí nu ukon -
če nia na ap ríl. Do kon ca má ja
by ma lo byť ukon če né aj Vý -
cho dos lo ven ské mú ze um, kde
roz sah sa nač ných a reš ta u  rá -
tor ských prác je op ro ti pred -
pok la du v pro jek to vej do ku -
men tá cii väč ší a ná roč nej ší.
Tá to sku toč nosť bo la zis te ná
až po od kry tí pod kla do vých
kon štruk cií a zma po va ní ich
poš ko de nia. Vzhľa dom na do -
dr ža nie tech no lo gic kých pos -
tu pov jed not li vých fáz reš ta u -

ro va nia, tech no lo gic ké pres -
táv ky pot reb né na od so le nie
a sta bi li zo va nie jed not li vých
vrs tiev a ďal šie fak to ry, bo lo
ne vyh nut né po žia dať o pre dĺ -
že nie ter mí nu ukon če nia
stav by.

Se dem in ves tič ných pro -
jek tov re a li zu je Ko šic ký sa -
mos práv ny kraj v rám ci pro -
jek tu EHM K Ko ši ce 2013 pod
spo loč ným náz vom Os tro vy
kul tú ry. Na re a li zá ciu zís kal
ne náv rat ný fi nan čný prís pe -
vok 9 644 531 eur. Pro jek ty sú
im ple men to va né v rám ci
opat re nia 7.1 pri o rit nej osi 7
„Európske hlav né mes to kul -
tú ry - Ko ši ce 2013" Re gi o nál -
ne ho ope rač né ho prog ra mu a
sú spo lu fi nan co va né Eu róp -
skou úni ou vo výš ke 85 % z
Eu róp ske ho fon du re gi o nál -
ne ho roz vo ja, 10 % zo štát ne -
ho roz poč tu Slo ven skej re -
pub li ky a 5 % z roz poč tu KSK .

Os tro vy kul tú ry vyt vo ria
at rak tív ne pros tre die v kul -
túr nych za ria de niach v zria -
ďo va teľ skej pô sob nos ti KS K
pria mo v Ko ši ciach. Zák lad -
nou fi lo zo fi ou je zme niť prís -
tup k náv štev ní kom, pri lá kať
ich, po núk nuť im ot vo re ný
pries tor, kto rý mô žu vy u žiť, aj
keď nie sú stá ly mi klien tmi.
Hlav ným cie ľom je zve ľa diť
ka men né in šti tú cie v zria ďo -
va teľ skej pô sob nos ti KS K so
síd lom v Ko ši ciach, vhod ne
pre po jiť in te rié ro vé da nos ti s
ex te rié ro vý mi mož nos ťa mi
pre pos ky to va nie slu žieb na
kva li ta tív ne vyš šej úrov ni s
nás led ným do pl ne ním žán ro -
vo rôz no ro dých kul túr nych
po du ja tí.

PREDSEDA KSK ZDENKO TREBUĽA O PROJEKTE KOŠICE - EHMK 2013:
"Eu róp ske pe nia ze da jú kra ju 
schop nosť kon ku ro vať"

De ti bo li nad še né
Uči li sa nap rík lad pa lič ko vať
čip ky.

Ori gi nál ny 
prog ram
Moh li si up liesť ko že ný 
ná ra mok.

Zden ko Treb uľa
Župana te ší, že kraj sa zvi di teľ ní vo sve te a ľu dia
v re gi ó noch bu dú z to ho pro fi to vať. FOT O:VEJ A

Psík Ta ši 
In špi rá ci ou bol sku toč ný pes gró fa Di o ný za An drás sy ho 
a je ho man žel ky Fran tiš ky. 

Pan kuš ko vé fa šian gy
nad Krom pach mi
Pr vým z 13 po du ja tí Ter ra In -
cog ni ta bu dú 8. - 10. feb ru á ra
Pan kuš ko vé fa šian gy v Krom -
pa choch a v ly žiar skom stre -
dis ku Plej sy. Ako na pra vých fa -
šian goch sa bu de jesť a za bá -
vať, sú ťa žiť v je de ní pan ku šiek
(pam pú ši kov, ši šiek, fá nok,
krep lí), ale aj v sta va ní naj väč -
šie ho sne hu lia ka, v be hu do
zas ne že né ho kop ca v ly žiar -

kach, vo vyt vo re ní naj dlh šie ho
ha da na ly žiar skom sva hu či v
sla lo me me dzi va reš ka mi. Za -
bí jač ku a vý ro bu mä so vých
špe cia lít uká žu Krom pa ša nia
spo lu s par tner mi - dol no zem -
ský mi Slo vák mi z Nad la ku.
Dob rú zá ba vu za bez pe čia ľu -
do vé hud by, fol klór ne sú bo ry a
sku pi ny z oko li té ho re gi ó nu i
ľu do ví roz prá va či. Or ga ni zá to -
ri z Mes tské ho úra du v Krom -
pa choch sa te šia na náv štev ní -
koch v mas kách.

NEN ECH AJTE SI UJS ŤMa lý gróf Ta ši pri lá kal ti síc ky de tí


